1

证券代码：600678         证券简称：四川金顶         编号：临2018—063

四川金顶（集团）股份有限公司

关于重大资产购买报告书（草案）及其摘要修订说明的公告

特别提示

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

四川金顶（集团）股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公

司”或“四川金顶”）于2018年7月17日披露了《四川金顶（集团）

股份有限公司重大资产购买报告书（草案）》（以下简称“重组报告

书”）及其摘要，并于2018年7月27日收到了上海证券交易所下发的

《关于对四川金顶（集团）股份有限公司重大资产购买报告书（草案）

信息披露的问询函》（上证公函【2018】0815号）（以下简称“《问

询函》”）。公司针对《重组问询函》所述问题进行了书面回复，并

对重组报告书及其摘要进行了修订、补充和完善。

现将重组报告书及其摘要补充、修订的主要内容说明如下（本说

明中的简称与重组报告书中的简称具有相同的含义）：

一、针对《问询函》的要求，对重组报告书及其摘要做出的修订

1、在重组报告书“重大事项提示”之“四、本次重组支付方式”

中补充披露了关于收购资金来源及朴素至纯向上市公司提供借款以

促成本次交易具体原因的内容；

2、在重组报告书“重大事项提示”之“八、本次交易相关方所

2

作出的重要承诺”中补充披露了上市公司控股股东、实际控制人、朴

素资本、方物创新出具的关于不减持上市公司股份及稳定控制权的承

诺，及交易对方出具的关于与上市公司无关联关系，不谋求上市公司

控制权的承诺函；

3、在重组报告书“重大风险因素”之“四、新能源汽车动力市

场开拓风险”、以及“第十一节 风险因素”之“二、标的公司经营

风险”之“（三）新能源汽车动力市场开拓风险”中补充披露了关于

新能源汽车动力市场开拓风险的内容；

4、在重组报告书“第一节 本次交易概述”之“七、本次交易不

属于‘三方交易’，亦不构成重组上市”中补充披露了关于本次交易

是否属于证监会新闻发布会所称的“三方交易”类型的相关内容；

5、在重组报告书“第一节 本次交易概述”之“八、本次交易方

案相关考虑因素”中补充披露了有关“此次交易未购买交易对方持有

的标的公司全部股权的原因”、“交易完成后，上市公司能够对海盈

科技实施实质有效控制，上市公司将海盈科技纳入合并报表范围的合

理性”、“上市公司对海盈科技的控制权稳定性”的内容；

6、在重组报告书“第二节 上市公司基本情况”之“五、公司主

营业务发展情况和主要财务指标”之“（一）主营业务发展情况及未

来战略，进行本次重组的原因”中补充披露了关于公司主营业务情况

及未来战略，进行本次重组的原因相关内容；

7、在重组报告书“第二节 上市公司基本情况”之“六、控股股

东及实际控制人情况”之“（二）控股股东情况”之“4、控股股东

股份质押情况”中补充披露了关于控股股东股份质押情况的相关内

3

容；

8、在重组报告书“第二节 上市公司基本情况”之“六、控股股

东及实际控制人情况”之“（四）控股股东、实际控制人主要投资情

况”中补充披露了上市公司控股股东朴素至纯、实际控制人梁斐主要

投资情况的相关内容；

9、在重组报告书“第四节 交易标的基本情况”之“一、海盈科

技基本情况”之“（五）海盈科技分公司、下属子公司、投资企业情

况”之“3、控股子公司：海盈新能源（湖北）有限公司”中补充披

露了“海盈新能源产业园首期（1GWH）锂电池项目”建设情况的内

容；

10、在重组报告书“第四节 交易标的基本情况”之“二、海盈

科技主要财务数据”之“（四）主要财务指标”中补充披露了报告期

内海盈科技加权平均净资产收益率下降的原因及合理性的相关内容；

11、在重组报告书“第四节 交易标的基本情况”之“五、海盈

科技主营业务发展情况”之“（五）海盈科技经营业务具体情况”之

“3、主要产品的生产与销售情况”中补充披露了海盈科技主要产品

的生产与销售情况的内容；

12、在重组报告书“第四节 交易标的基本情况”之“十、海盈

科技所获资质及认证”之“1、体系认证证书”之“（1）质量管理体

系认证证书”中补充披露了海盈科技质量管理体系认证证书情况的相

关内容；

13、在重组报告书“第五节 标的资产评估情况”之“一、标的

资产评估的基本情况”之“（七）收益法评估过程中考虑相关因素”

4

中补充披露了收益法评估过程中考虑相关因素的内容；

14、在重组报告书“第八节 管理层讨论与分析”之“三、标的

公司海盈科技财务状况、盈利能力分析”之“（五）盈利能力分析”

之“1、营业收入分析”之“（1）营业收入构成情况”之“③主营业

务按下游应用领域分类”中补充披露了报告期内海盈科技按下游应用

领域划分的收入情况的内容；

15、在重组报告书“第八节 管理层讨论与分析”之“三、标的

公司海盈科技财务状况、盈利能力分析”之“（五）盈利能力分析”

之“1、营业收入分析”之“（1）营业收入构成情况”之“④海盈科

技产品出口情况”中补充披露了报告期内海盈科技产品出口情况的内

容；

16、在重组报告书“第八节 管理层讨论与分析”之“三、标的

公司海盈科技财务状况、盈利能力分析”之“（五）盈利能力分析”

之“3、主营业务毛利率情况分析”中补充披露了海盈科技毛利率持

续低于行业平均水平的原因、海盈科技毛利率持续降低原因的相关内

容；

17、在重组报告书“第八节 管理层讨论与分析”之“三、标的

公司海盈科技财务状况、盈利能力分析”之“（五）盈利能力分析”

之“4、期间费用分析”中补充披露了海盈科技与同行业上市公司期

间费用率比较情况的相关内容；

18、在重组报告书“第八节 管理层讨论与分析”之“三、标的

公司海盈科技财务状况、盈利能力分析”之“（六）目前国家对于新

能源汽车及动力电池政策及未来变化趋势、影响”中补充披露了关于

5

目前国家对于新能源汽车及动力电池政策及未来变化趋势、影响的内

容；

19、在重组报告书“第八节 管理层讨论与分析”之“三、标的

公司海盈科技财务状况、盈利能力分析”之“（七）海盈科技高功率

电池经营分析”中补充披露了“海盈科技高功率电池用于大疆无人机

情况”、“高功率电池的行业整体规模，主要生产企业及技术壁垒情

况”、“海盈科技高功率电池市场占有率及竞争优势”的相关内容；

20、在重组报告书“第八节 管理层讨论与分析”之“三、标的

公司海盈科技财务状况、盈利能力分析”之“（八）海盈科技新能源

汽车动力电池经营分析”中补充披露了海盈科技新能源汽车动力电池

经营分析的相关内容；

21、在重组报告书“第八节 管理层讨论与分析”之“五、本次

交易对上市公司未来发展前景影响的分析”之“（二）上市公司对标

的公司控制、管理、运营”中补充披露了关于上市公司对标的公司控

制、管理、运营的内容；

22、在重组报告书“第十节 同业竞争和关联交易”之“二、本

次交易完成后，上市公司与实际控制人及其控制的企业之间的同业竞

争情况”之“（二）本次交易新增同业竞争及解决措施”中补充披露

了关于本次交易新增同业竞争及解决措施的内容。

二、其他修订情况

1、在重组报告书“重大事项提示”之“三、本次交易不构成关

联交易”中补充披露了本次交易相关方不存在关联关系说明、以及上

市公司、朴素资本与海盈科技之间合作及联系情况的相关内容；

6

关于本次交易不构成关联关系的相关内容，原表述“本次交易完

成后，交易对方海盈控股、海盈控股的股东、实际控制人不存在将成

为上市公司持股5%以上的股东，或向上市公司推荐董事、监事、高级

管理人员的情形，根据《上市规则》的相关规定，本次交易不构成关

联交易”，本次修订为“本次交易的完成，不会导致交易对方海盈控

股、海盈控股的股东、实际控制人成为上市公司持股5%以上的股东，

或向上市公司推荐董事、监事、高级管理人员的情形，根据《上市规

则》的相关规定，本次交易不构成关联交易。”

2、在重组报告书“重大风险提示”之“十、控股股东股份质押

所导致风险”、以及“第十一节 风险因素”之“四、其他风险”之

“（二）控股股东股份质押所导致风险”中更新披露截至2018年7月

31日的控股股东质押情况，同时原披露的向国投泰康信托有限公司借

款本金12亿元金额有误，本次修订，进行相应更正；

3、在重组报告书“第二节 上市公司基本情况”之“六、控股股

东及实际控制人情况”中更新披露截至2018年7月31日上市公司控制

结构、控股股东情况的相关内容。

公司指定信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》《证券

日报》《证券时报》以及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn），

有关信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准。敬请广大投资者注意

投资风险。

特此公告。

四川金顶（集团）股份有限公司董事会

                            2018 年 8 月 14 日